Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 321/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Domingos  Martins,  que
possibilite o desmembramento da Secretaria de Cultura e Turismo.

O desmembramento  da  Secretaria  tem o objetivo  de  aperfeiçoar  as  ações  das  áreas
culturais e, ou, turísticas. Teremos com o desmembramento melhor aplicação e controle
dos recursos destinados aos diferentes setores. Dar-se-á maior agilidade nos serviços
administrativos,  bem como,  a  busca  por  recursos  destinados  a  cada  área  específica.
Tendo  a  Secretaria  de  Cultura,  esta  se  empenhará  para  os  trabalhos  culturais  e
preservação de: danças típicas, folclores, comidas, costumes, artes, músicas, enfim, tudo
que seja  parte  da  área  cultural  de  um Município.  A Secretaria  de Turismo acabará
fazendo o seu papel de costumeiro, que é se empenhar em eventos, propagar o turismo
em Domingos Martins e apresentar o município no seu potencial turístico. O motivo de
criar tal proposição vem do diálogo tido com o Conselho Municipal de Cultura, aonde
integrantes  deste  Conselho  vieram  a  este  vereador  solicitando  a  indicação  pelo
desmembramento da Secretaria, o qual irá possibilitar maior valorização na área cultural
com esta  separação.  Contando  com vosso  olhar  atencioso  sobre  esta  indicação  nos
colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br